
 

1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 457 DEL 14/12/2021 
 

Oggetto:Bando Fiere 2021 – riallocazione interna delle risorse residue per le 

fiere  nei tre ambiti regionali, nazionali ed estere, fermo restando l’importo  
complessivo destinato al bando. 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE 
 

Vista la Legge n.580/93 recante “Riordinamento delle camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura”, come modificata dal D.lgs 
n.23/2010 e dal D.lgs n.219/2016;  

visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
approvato con Deliberazione di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011;  

vista la Deliberazione di Giunta Camerale n. 92 del 30/07/2019, con la 
quale è stata conferita al Dirigente Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario 

generale facente funzioni della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Napoli a decorrere dal primo settembre 2019; 

  vista la Determinazione del SG Vicario n.389/2019 con la quale è stato 
conferito al dott. Roberto Parisio l’incarico della direzione dell’Area Promozione 

della CCIAA di Napoli a far data dal 1° settembre 2019; 
vista la Delibera del Consiglio camerale n. 13 del 18.12.2020, con la 

quale è stato approvato il Bilancio Preventivo 2021 unitamente al Budget 
Direzionale; 

vista la Determina del Segretario Generale n. 3 del 04/01/2021 con la 

quale viene assegnato il budget direzionale ai Dirigenti per l’anno 2021; 
  vista la Delibera di Giunta camerale n. 7 del 26/01/2021, con la quale è 

stato deliberato di distribuire le risorse economiche previste nel bilancio di 
previsione 2021 approvato con Delibera del Consiglio camerale n. 13 del 

18/12/2020, ammontanti a 43.000.000,00 euro, nel cui ambito, è stata 
prevista la partecipazione a fiere nazionali ed estere anno 2021, per l’importo 

di euro 500.000,00; 
visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili 

finanziari, approvato dal Consiglio Camerale con Delibera n. 3 del 29/04/2021; 
vista la determinazione dirigenziale n. 213 del 28/05/2021, avente ad 

oggetto: conferimento di incarico di P.O. per il Servizio promozione, con la 
quale è stato attribuito al dott. Giuseppe Carino l’incarico di Posizione 

Organizzativa afferente all’Area promozione, con decorrenza dall’1/06/2021; 
Il dott. Giuseppe Carino, P.O. responsabile del servizio Promozione, con 

decorrenza dal 1/06/2021, giusta determinazione dirigenziale n. 213 del 

28/05/2021, attesta la responsabilità del procedimento svolto, la correttezza 
per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza 

presso l’ufficio istruttore, sottopone la presente istruttoria al Dirigente dell’Area 
Promozione dott. Roberto.                            



 

2 

Con delibera di Giunta n. 46 del 27/05/2021 è stato disposto, come atto 

di indirizzo all’Area Promozione, di: 

1. avviare per il 2021 un Bando denominato “Bando Fiere 2021” volto a 

sostenere tutte le fiere che si sono svolte e si svolgeranno presso Enti 

fieristici dal 1.1.2021 al 31.12.2021 attraverso l’emanazione di uno 

specifico Bando pubblico a sportello, la cui redazione è affidata al 

Dirigente dell’Area Promozione; 

2. definire in € 500.000,00 (cinquecentomila/00 euro), il fabbisogno da 

destinare al Bando in parola, importo comprensivo sia dei contributi da 

destinare alle imprese beneficiarie, che dei costi di gestione 

dell’iniziativa;  

3. individuare come soggetti beneficiari della misura di aiuto tutte le MPMI 

napoletane di tutti i settori produttivi, definendo l’importo massimo 

concedibile per ogni singola istanza afferente a fiere regionali in € 

2.500,00, a fiere nazionali in € 5.000,00 e a fiere estere € 7.000,00;  

4. definire in € 250.000,00 l’importo da destinare alle fiere regionali, in € 

150.000,00 l’importo da destinare alle fiere nazionali, in € 100.000,00 

l’importo da destinare alle fiere estere;  

5. definire il contributo finanziario concedibile dall’Ente nella misura del 

60% del budget presentato per le cooperative e consorzi e nella misura 

del 50% per le imprese singole, così come documentato dall’impresa 

mediante adeguata documentazione probatoria per le spese ritenute 

ammissibili e rendicontate, precisando che l’impresa partecipante in 

forma individuale non può essere altrettanto partecipante in forma 

cooperativa/consorzio  

6. affidare la gestione istruttoria della presente iniziativa all’Azienda 

Speciale unica della C.C.I.A.A. di Napoli denominata “S.I. Impresa”, ai 

sensi dell’art. 6 del “Regolamento per la disciplina della liquidazione 

degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale SI Impresa”, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 65 del 

18/07/2017 e ss. mm. ii.; 

 

Con Determinazione dirigenziale n. 267 del 2/07/2021 sono stati 

approvati il Bando Fiere 2021, il disciplinare di Servizio con l’affidataria Azienda 
speciale Si Impresa ed è stato impegnato l’importo di € 500.000,00, quale 

somma da destinare al bando in parola, di cui 480.000,00 importo dei 
contributi da destinare ai beneficiari a parziale copertura dei costi sostenuti, 

20.000,00 euro, da destinare ai costi di gestione della iniziativa, quali la 
comunicazione (giornali, web social); 

Vista la e-mail del 6 dicembre 2021 trasmessa da Si Impresa, acquisita 
al prot. gen. n.  85644 del 7/12/2021 con la quale è stato trasmesso uno 

schema di monitoraggio plafonds così articolato: 



 

3 

In riferimento al bando fiere 2021, alla data del 3 dicembre 2021 la presente 

situazione: 
 

236 istanze ricevute in totale + 11 istanze da noi duplicate per richiesta di 
diversa tipologia di fiera (regionale, nazionale o estera) da parte dell'azienda 

n. 14 istanze ancora da istruire 

n. 47 aziende non ammissibili 
n. 50 istanze circa in attesa di risposta integrazioni/chiarimenti a 

seguito di soccorso istruttorio (documentazione da integrare, 
regolarizzazione del diritto annuale o DURC). 

 
Per quanto attiene le istanze ammissibili è stato segnalato il monitoraggio 

dei plafonds (NON DEFINITIVO), tenendo conto che alla fine della fase 
istruttoria saranno disponibili e quindi trasmessi all’Area Promozione, gli 

elenchi dei potenziali beneficiari (istanze ammesse e finanziabili / ammesse e 
non finanziabili per esaurimento plafond disponibile) e dei non ammessi al fine 

di adottare il   provvedimento di concessione da parte dell’Area Promozionale: 
 

        240.000,00 € plafond regionali 

        144.000,00 € plafond nazionali 

          96.000,00 € plafond estere 

        480.000,00 € TOTALE 

            92.907,34 € ammissibili regionali 

        355.644,37 € ammissibili nazionali 

        139.132,71 € ammissibili estere 

        587.684,42 € TOTALE 

          147.092,66 € residui regionali 

-       211.644,37 € residui nazionali 

-         43.132,71 € residui estere 

 
 

L'art. 2 del bando voucher fiere 2021 prevede: 
 

2. Dotazione finanziaria  
 

Le risorse, complessivamente stanziate a disposizione dell’iniziativa 
ammontano ad €500.000,00 (cinquecentomila/00 euro), giusta Delibera di 

Giunta n. 46 del 27/05/2021, di cui €480.000,00 importo dei contributi da 
destinare ai beneficiari a parziale copertura dei costi sostenuti, ed €20.000,00 

da destinare ai costi di gestione dell’iniziativa, quali la comunicazione (giornali, 

web social), cancelleria e costi incrementali interni di gestione del personale 
dell’azienda Speciale S.I. Impresa;  

 



 

4 

Le risorse stanziate verranno così ripartite:  

 €240.000,00 importo da destinare per le fiere regionali  

 €144.000,00 importo da destinare per le fiere nazionali  

 €96.000,00 importo da destinare per le fiere estere  

 

La Camera di Commercio di Napoli si riserva la facoltà di: 

  

 chiudere il bando in caso di esaurimento anticipato delle risorse;  

 rifinanziare il bando con ulteriori stanziamenti tramite apposito 
provvedimento;  

 creare una lista d’attesa di imprese ammesse ma non finanziabili a causa 

dell’esaurimento delle risorse disponibili da utilizzarsi nel caso di 
rifinanziamento del progetto;  

 revocare il bando a proprio insindacabile giudizio prima della 
pubblicazione delle graduatorie degli ammessi a contributo o annullare in 

autotutela il bando ai sensi dell’art. 21 nonies della legge 241/90 e s.m.i 

. " 

 
Tanto premesso, il Responsabile PO del Servizio Promozione e Incentivi, 

sottopone la relazione istruttoria e propone di valutare al Dirigente, la 
riallocazione interna delle risorse residue per le fiere nei tre ambiti: regionali, 

nazionali ed estere, fermo restando l’importo complessivo destinato al bando 
fiere 2021 (le cui somme sono già impegnate) come previsto dall’art. 2 del 

Bando (2. Dotazione finanziaria) a seguito degli avanzi residuali che si sono 
realizzati per le iniziative fieristiche nei tre ambiti regionali, nazionali ed estere 

al termine dell’attività istruttoria realizzata dall’Azienda Speciale SI Impresa.  

 

          La  PO del Servizio Promozione 
                 Dott. Giuseppe Carino  

 
 

Il DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE 
 

 vista la Delibera di Giunta n. 7 del 26/01/2021; 

 

 vista la Delibera del Consiglio camerale n. 3 del 29/04/2021;  

 



 

5 

 visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili 

finanziari, approvato dal Consiglio Camerale con Delibera n. 3 del 

29/04/2021; 

 

 vista la Delibera di Giunta n. 46 del 27/05/2021; 

 

 vista la Determinazione Dirigenziale n. 267 del 2/07/2021; 

 

 preso atto della e-mail di Si Impresa contenente lo schema di 

monitoraggio plafonds a seguito dell’attività istruttoria allo stato operata 

da SI Impresa, da cui si evince   il determinarsi di un avanzo di 

stanziamento residuale per l’iniziativa fieristica nell’ambito regionale da 

poter utilizzare per gli ambiti fieristici nazionale ed estero, per i quali nel 

mentre si evidenzia una carenza di stanziamento in relazione alle 

domande presentate; 

 

 attesa la percentuale di incidenza delle istanze pervenute per gli ambiti 

nazionale ed estero sul numero complessivo delle istanze( al netto di 

quelle riferibili all’ambito fieristico regionale) si ritiene di poter ricollocare, 

nella medesima misura percentuale gli avanzi che si determineranno al 

termine dell’istruttoria nell’ambito fieristico regionale, fra gli ambiti 

fieristici nazionale ed estero e precisamente nella misura dell’80% a 

copertura degli ausili finanziari destinati alle fiere nazionali e nella misura 

dell’20% a copertura degli ausili destinati alle fiere estere; 

 

 considerato che L'art. 2 del bando voucher fiere 2021 (2. Dotazione 

finanziaria) prevede la eventualità che la Camera possa rifinanziare il 

bando con ulteriori stanziamenti tramite apposito provvedimento;   

DETERMINA 
1. la riallocazione interna delle risorse residue per le fiere nei tre 

ambiti: regionali, nazionali ed estere, fermo restando l’importo 

complessivo destinato al bando fiere 2021 (le cui somme sono già 

impegnate) come previsto dall’art. 2 del Bando (2. Dotazione 

finanziaria) a seguito degli avanzi residuali che si determineranno 

nell’ambito fieristico regionale nella seguente modalità: 

nella misura dell’80% a copertura degli ausili finanziari destinati 

alle fiere nazionali e nella misura dell’20% a copertura degli ausili 
destinati alle fiere estere; 

 



 

6 

2. di non trasmettere il presente provvedimento all’Area Contabile, in 

quanto le somme sono già state impegnate con DD n. 267 del 

2/07/2021; 

3. di pubblicare il presente provvedimento nel sito web dell’ente ai 

sensi del Dlgs.33/2013 

 
   IL DIRIGENTE 

Dott. Roberto Parisio 
 


